
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 60 del 06.11.2024 
 

Oggetto: Affidamento   lavori  -  Impegno  di  spesa  -  MATERIALE E MANODOPERA PER 

ACCESSO NOTTURNO DI AMBULANZE ED ELISOCCORSO AL  CAMPO DI CALCIO 

COMUNALE E INSTALLAZIONE N°2 BARRIERE E N°  10  PRESE  ESTERNE  ALLA  

BIBBLIOTECA  COMUNALE. - CIG. B425BF9CC7   -   MANODOPERA  E  MATERIALI  PER  

RIPARAZIONI IDRAULICHE PRESSO IMMOBILI COMUNALI. - CIG. B426113289      

 

-  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO 
che si rendono necessari lavori manuali e materiali per installazioni elettriche e riparazioni 

idrauliche da eseguirsi su immobili comunali. 
 
RICHIAMATI: 

- - l’art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto 

che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  

- - l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

- VISTA la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le 

pubbliche amministrazioni: 

- - l’art. 50, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)…; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- - l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

 
VALUTATO 
che per tali attività sono necessarie specifiche attrezzature e dotazioni manuali, nonché la 
comprovata esperienza nello svolgerle, e che questo Ente è carente sia della necessaria 
attrezzatura, che del personale qualificato a svolgere tali attività; 
 

 

VALUTATO 
 che per l’esecuzione degli interventi in oggetto, è stata interpellata, per le vie brevi e nel 

rispetto delle normative sopra citate, le ditte: 
-  PIANO FLAVIO con sede in Garbagna (AL), Strada per Ramero n. 1/A, P.IVA 01940240060, 

che ha comunicato via posta ordinaria (brevi manu) in data 22 Ottobre 2024 la disponibilità 

ad eseguire i lavori descritti in narrativa per un importo complessivo di € 1.200,00 oltre IVA 

al 22% pari ad € 264,00 per un totale di € 1.464,00; 
- TERMOCASA Snc di Scabini Massimo & C. con sede in via Calderari 40, 15057 Tortona 

AL – CF/P IVA 01096550064, che ha formulato la sua miglior offerta ad eseguire i lavori 
descritti in narrativa per un importo complessivo di € 4.328,00 oltre IVA al 22% pari ad € 
952,16 per un totale di € 5.280,16; 

 e che le stesse sono risultate congrue in virtù delle attività da eseguire; 
 

 

DATO ATTO CHE 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme 

di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio 

Finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

RITENUTA ED ATTESTATA 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della 

legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 e art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza 

pubblica; 

Visti  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 28 dicembre 2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;   



 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 in data 28 dicembre 2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il PEG;   

 il Decreto del Sindaco n. 02 del 8 maggio 2024 con cui veniva conferito il ruolo di 

Responsabile del Servizio Tecnico e RUP alla geom. Cinzia Bidone;  

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;  
2. Di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, gli interventi di cui in narrativa, alle 

ditte: 

PIANO FLAVIO con sede in Garbagna (AL), Strada per Ramero n. 1/A, P.IVA 01940240060, 
che ha comunicato via posta ordinaria (brevi manu) in data 22 Ottobre 2024 la disponibilità 
ad eseguire i lavori descritti in narrativa per un importo complessivo di € 1.200,00 oltre IVA 
al 22% pari ad € 264,00 per un totale di € 1.464,00; 
TERMOCASA Snc di Scabini Massimo & C. con sede in via Calderari 40, 15057 Tortona AL – 
CF/P IVA 01096550064, che ha formulato la sua miglior offerta ad eseguire i lavori descritti 
in narrativa per un importo complessivo di € 4.328,00 oltre IVA al 22% pari ad € 952,16 per 
un totale di € 5.280,16; 

3. Di impegnare,  la cifra di € 1.464,00 al capitolo 20810108 ed € 5.280,16 al capitolo 20810125 

del bilancio; 
4. Di dare atto che il servizio in narrativa avrà scadenza entro l’esercizio 2024; 
5. Di provvedere,  alla liquidazione degli importi spettanti alla ditta a emissione di regolare 

fattura elettronica e con successivo provvedimento; 
6. Di intendere,  il presente impegno già fin d’ora risolto per l’eccesso; 
7. Di trasmettere,  il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario; 
8. Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di 

Garbagna; 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to Geom. Cinzia Bidone 

 

  

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 

dell’art. 55 del regolamento di contabilità dell’ente; 

- La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 

del regolamento di contabilità dell’ente. 

Garbagna  06 Novembre 2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Alessandra CANEVARO 

 

  
 


